Aguarda-se a decisão soberana do douto Ple drio.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 20

MARCOS BA  E FREITAS
AD

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR  "ANTONIO  DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 97/24

EXM''. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-S.P.

Eu, MARCOS BARBOSA DE FREITAS, abaixo assinado, vereador com assento na
Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO a gentileza de Vossa
Excelência, depois de ouvido o douto Plenário, seja expedida uma MOÇÃO DE APLAUSO, em
favor do senhor OLAVO JOSÉ DE DEUS - "SEU OLAVO DO CLUBE", pelos relevantes
serviços reconhecidamente prestados ao nosso Município. Nasceu em 12.02.38 em Paratinga/BA,
onde viveu até a adolescência, estudou somente até a  la  série, pois a vida dificil que levava junto de
sua mãe e de seus irmãos já o obrigava a trabalhar desde muito cedo. Devido as circunstâncias
dificeis se mudou para o Estado de São Paulo, com a família, aos 11 anos, mas seu desejo de
aprender e se desenvolver, foi o combustível para buscar os estudos por conta própria, aprendendo
a ler e escrever, praticamente sozinho, sempre em busca de conhecimento. De tudo um pouco em
sua trajetória teve o prazer de conhecer e aprender. Entre idas e vindas que a vida nos proporciona,
teve diversas experiências de trabalho, até que em 19580 Sr. Olavo chega ao município de Buritama,
para trabalhar na fazenda do saudoso  Dr.  Carlos Francisco Alves, na "escola da vida", trabalhou,
aprendeu e viu esse município tão querido por ele se desenvolver. Em 1979, buscando conhecer
novos horizontes, vem para  Area  urbana da cidade, no mesmo dia em que se muda, é convidado para
trabalhar no Clube Recreativo de Buritama, e é ai que a história dele se cruza com inúmeras
lembranças de mufti:is moradores que por ali passaram. Se recorda com carinho das alegrias que esse
período lhe proporcionou, dos bailes, festas e eventos que teve a oportunidade de participar.
Começou ali na cobrança, seguido da portaria, e depois cuidando das piscinas que em particular
tinha uma vocação sem igual, tanto que depois continuou a cuidar das primeiras piscinas que havia
na cidade, sempre com muito carinho e dedicação. Ao olharmos para trás podemos dizer que havia
sim, muitas lutas e dificuldades, mas, todavia, esse ser querido por todos estava sempre com sorriso
no rosto e uma boa história pra contar, tratando todos à sua volta com carinho, respeito e presteza.
Essa linda trajetória hoje já com seus 86 anos, lhe trouxe muitas alegrias! Algumas delas é estar
casado desde 1962 com a Dona Hilda, com quem teve três filhos: Olímpio, Valdecir e Maria, cinco
netos e sete bisnetos, que herança maravilhosa! Para nós, a lembrança será eterna, das alegrias e
boas risadas do Sr. Olavo do Clube Recreativo, um amigo, pai, avô e funcionário exemplar, por
quem todos tiveram e ainda têm uma grande admiração.

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 /3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:  www.buritama.sp.leg.br

APROVADO em  la  e única discussão e votação por UNANIMIDADE

_11_/_2024_

DR 	CARLO DE CARVALHO
Presidente

Aceito  comp  objeto de deliberação
CA a 1 /_11/_2024_

ARL DE CARVALHO
Presidente

	Page 1
	Page 2